
 

 

 

RESOLUCIÓN N° 132.- 
 

“POR LA CUAL SE HACE LUGAR AL EMBARGO PREVENTIVO SOBRE 

PRODUCTOS PERTENECIENTES A LA FIRMA CHEMTEC S.A.E.C.A., CON 

RUC N° 80021382-3, EN EL SERVICIO NACIONAL DE CALIDAD Y SANIDAD 

VEGETAL Y DE SEMILLAS (SENAVE)”. 

-1- 
 

 

Asunción, 25 de febrero del 2019 
 

VISTO: 
 

La Nota con Mesa de Entrada SENAVE N° 727/19 de fecha 06 de febrero del 

2019; la Nota con Mesa de Entrada SENAVE N° 728/19 de fecha 06 de febrero del 

2019; el Dictamen N° 124/19, de la Dirección de Asesoría Jurídica; y,  

 

CONSIDERANDO: 
 

Que, por Nota con Mesa de Entrada SENAVE N° 727/19 de fecha 06 de febrero 

del 2019, la Oficial de Justicia Antonia Núñez Rodríguez, con Matrícula N° 242, en el 

marco de los autos caratulados “Financiera Paraguayo Japonesa c/ CHEMTEC 

S.A.E.C.A. y otros s/ Medida Cautelar”, solicita trabar embargo preventivo sobre 

productos a nombre de la firma CHEMTE S.A.E.C.A., con RUC N° 80021382-3, hasta 

cubrir la suma de USD. 108.067 (Dólares ciento ocho mil sesenta y siete), más la suma 

de USD. 10.806 (Dólares americanos diez mil ochocientos seis), como gastos de 

justicia. 

 

Que, por Nota con Mesa de Entrada SENAVE N° 728/19 de fecha 06 de febrero 

del 2019, la Oficial de Justicia Antonia Núñez Rodríguez, con Matrícula N° 242, en el 

marco de los autos caratulados “Financiera Paraguayo Japonesa c/ CHEMTEC 

S.A.E.C.A. y otros s/ Medida Cautelar”, solicita trabar embargo preventivo sobre los 

registros a nombre de la firma CHEMTE S.A.E.C.A., con RUC N° 80021382-3, y sobre 

registros que pudieran obrar en la institución a nombre de la señora Irene García y 

Germán Augusto Pessagno, hasta cubrir la suma de USD. 147.163 (Dólares americanos 

ciento cuarenta y siete mil ciento sesenta y tres), más la suma de USD. 14.716 (Dólares 

americanos catorce mil setecientos dieciséis), como gastos de justicia. 

 

Que, obra en autos el mandato de justicia que informa la emisión del A.I. N° 05 

de fecha 29 de enero del 2019, por el cual se libra mandamiento de embargo preventivo 

contra la firma CHEMTEC S.A.E.C.A., con RUC N° 80021382-3, en los autos 

caratulados “Financiera Paraguayo Japonesa c/ CHEMTEC S.A.E.C.A. y otros s/ 

Medida Cautelar”. 

 

Que, obra en autos el mandato de justicia que informa la emisión del A.I. N° 06 

de fecha 29 de enero del 2019, por el cual se libra mandamiento de embargo preventivo 

contra señores Irene García y Germán Augusto Pessagno, en los autos caratulados 

“Financiera Paraguayo Japonesa c/ CHEMTEC S.A.E.C.A. y otros s/ Medida 

Cautelar”. 



 

 

 

RESOLUCIÓN N° 132.- 
 

“POR LA CUAL SE HACE LUGAR AL EMBARGO PREVENTIVO SOBRE 

PRODUCTOS PERTENECIENTES A LA FIRMA CHEMTEC S.A.E.C.A., CON 

RUC N° 80021382-3, EN EL SERVICIO NACIONAL DE CALIDAD Y SANIDAD 

VEGETAL Y DE SEMILLAS (SENAVE)”. 

-2- 
 

 

 

Que, por Memorandos CTE N°s 015 y 014 de fecha 08 de febrero del 2019, la 

Comisión Técnica de Evaluación de la Dirección de Agroquímicos e Insumos Agrícola, 

informa que los productos solicitados para traba de embargo por Notas con Mesa de 

Entrada SENAVE N°s 727/19 y 728/19 de fecha 06 de febrero del 2019, corresponden a 

la firma CHEMTEC S.A.E.C.A., a excepción del producto N° 20015568, también resalta 

el vencimiento y la falta de pago de mantenimiento de los mismos y que los señores 

Irene García y Germán Pessagno figuran como representantes legales de la firma 

CHEMTEC S.A.E.C.A., según consulta al Sistema Operativo del SENAVE (SIOS) 

 

Que, el Código Procesal Civil en su Artículo 710 establece: “FORMA DE LA 

TRABA. En los casos en que deba efectuarse el embargo, se trabará en la forma 

prescripta en el juicio ejecutivo. Se limitará a los bienes necesarios para cubrir el 

crédito que se reclama y las costas. Mientras no se dispusiere el secuestro, o la 

administración judicial de lo embargado, el deudor podrá continuar en el uso normal 

de la cosa”. 

 

Que, por Providencia N° 182/19, la Dirección General de Asuntos Jurídicos 

remite el Dictamen N° 124/19, de la Dirección de Asesoría Jurídica, donde dictamina 

que corresponde emitir una resolución dando lugar al embargo preventivo sobre los 

productos que pertenezcan a la firma CHEMTEC S.A.E.C.A. solicitados por las Notas 

con Mesa de Entrada SENAVE N°s 727/19 y 728/19 de fecha 06 de febrero del 2019, 

disponiendo la anotación del estado de embargo en el dorso de los mismos 

 

POR TANTO: 
 

En virtud de las facultades y atribuciones conferidas por la Ley N° 2459/04 “Que 

crea el Servicio Nacional de Calidad y Sanidad Vegetal y de Semillas (SENAVE)”. 

 

EL PRESIDENTE DEL SENAVE 

RESUELVE: 
 

Artículo 1°.- HACER LUGAR al embargo preventivo sobre los productos de la 

firma CHEMTEC S.A.E.C.A., con RUC N° 80021382-3, en el Servicio Nacional de 

Calidad y Sanidad Vegetal y de Semillas (SENAVE), conforme al siguiente detalle: 

 

N° Registro Producto 

1 20045476 Fertilizante 

2 20045570 Fertilizante 



 

 

 

RESOLUCIÓN N° 132.- 
 

“POR LA CUAL SE HACE LUGAR AL EMBARGO PREVENTIVO SOBRE 

PRODUCTOS PERTENECIENTES A LA FIRMA CHEMTEC S.A.E.C.A., CON 

RUC N° 80021382-3, EN EL SERVICIO NACIONAL DE CALIDAD Y SANIDAD 

VEGETAL Y DE SEMILLAS (SENAVE)”. 

-3- 
 

 

3 20045384 Fertilizante 

4 20045385 Fertilizante 

5 20045386 Fertilizante 

6 20045387 Fertilizante 

7 20045388 Fertilizante 

8 4534 Fitosanitario 

9 4559 Fitosanitario 

10 4560 Fitosanitario 

11 5794 Fitosanitario 

12 4452 Fitosanitario 

13 5604 Fitosanitario 

14 5534 Fitosanitario 

15 5458 Fitosanitario 

16 5279 Fitosanitario 

17 5280 Fitosanitario 

18 5187 Fitosanitario 

19 4974 Fitosanitario 

20 4807 Fitosanitario 

21 4763 Fitosanitario 

22 4774 Fitosanitario 

23 20044068 Fertilizante 

24 20044054 Fertilizante 

25 20041966 Fertilizante 

26 4735 Fitosanitario 

27 20043678 Fertilizante 

28 201006 Materia Prima 

29 4654 Fitosanitario 

30 20043310 Fertilizante 

31 20043277 Fertilizante 

32 4626 Fitosanitario 

33 20043217 Fertilizante 

34 2663 Fitosanitario 

35 2716 Fitosanitario 

36 2728 Fitosanitario 

37 2777 Fitosanitario 



 

 

 

RESOLUCIÓN N° 132.- 
 

“POR LA CUAL SE HACE LUGAR AL EMBARGO PREVENTIVO SOBRE 

PRODUCTOS PERTENECIENTES A LA FIRMA CHEMTEC S.A.E.C.A., CON 

RUC N° 80021382-3, EN EL SERVICIO NACIONAL DE CALIDAD Y SANIDAD 

VEGETAL Y DE SEMILLAS (SENAVE)”. 

-4- 
 

 

38 2843 Fitosanitario 

39 2853 Fitosanitario 

40 2855 Fitosanitario 

41 2858 Fitosanitario 

42 2888 Fitosanitario 

43 2924 Fitosanitario 

44 2928 Fitosanitario 

45 2943 Fitosanitario 

46 2945 Fitosanitario 

47 2947 Fitosanitario 

48 2848 Fitosanitario 

49 2953 Fitosanitario 

50 2960 Fitosanitario 

51 2971 Fitosanitario 

52 3000 Fitosanitario 

53 3023 Fitosanitario 

54 3025 Fitosanitario 

55 3027 Fitosanitario 

56 3074 Fitosanitario 

57 3075 Fitosanitario 

58 3085 Fitosanitario 

59 3097 Fitosanitario 

60 3104 Fitosanitario 

61 3113 Fitosanitario 

62 3122 Fitosanitario 

63 3133 Fitosanitario 

64 3135 Fitosanitario 

65 3143 Fitosanitario 

66 3164 Fitosanitario 

67 3165 Fitosanitario 

68 3167 Fitosanitario 

69 3181 Fitosanitario 

70 3182 Fitosanitario 

71 3183 Fitosanitario 

72 3184 Fitosanitario 



 

 

 

RESOLUCIÓN N° 132.- 
 

“POR LA CUAL SE HACE LUGAR AL EMBARGO PREVENTIVO SOBRE 

PRODUCTOS PERTENECIENTES A LA FIRMA CHEMTEC S.A.E.C.A., CON 

RUC N° 80021382-3, EN EL SERVICIO NACIONAL DE CALIDAD Y SANIDAD 

VEGETAL Y DE SEMILLAS (SENAVE)”. 

-5- 
 

 

73 3204 Fitosanitario 

74 3233 Fitosanitario 

75 3240 Fitosanitario 

76 3302 Fitosanitario 

77 3355 Fitosanitario 

78 3361 Fitosanitario 

79 3401 Fitosanitario 

80 3429 Fitosanitario 

81 3443 Fitosanitario 

82 3462 Fitosanitario 

83 3463 Fitosanitario 

84 3477 Fitosanitario 

85 3497 Fitosanitario 

86 3498 Fitosanitario 

87 3500 Fitosanitario 

88 3502 Fitosanitario 

89 3590 Fitosanitario 

90 3593 Fitosanitario 

91 3632 Fitosanitario 

92 3746 Fitosanitario 

93 3747 Fitosanitario 

94 3748 Fitosanitario 

95 3830 Fitosanitario 

96 3842 Fitosanitario 

97 3884 Fitosanitario 

98 3894 Fitosanitario 

99 3895 Fitosanitario 

100 3906 Fitosanitario 

101 3988 Fitosanitario 

102 3989 Fitosanitario 

103 3990 Fitosanitario 

104 399 Fitosanitario 

105 4027 Fitosanitario 

106 4064 Fitosanitario 

107 4069 Fitosanitario 



 

 

 

RESOLUCIÓN N° 132.- 
 

“POR LA CUAL SE HACE LUGAR AL EMBARGO PREVENTIVO SOBRE 

PRODUCTOS PERTENECIENTES A LA FIRMA CHEMTEC S.A.E.C.A., CON 

RUC N° 80021382-3, EN EL SERVICIO NACIONAL DE CALIDAD Y SANIDAD 

VEGETAL Y DE SEMILLAS (SENAVE)”. 

-6- 
 

 

108 4093 Fitosanitario 

109 4096 Fitosanitario 

110 4200 Fitosanitario 

111 4201 Fitosanitario 

112 4272 Fitosanitario 

113 20043058 Fertilizante 

114 20043026 Fertilizante 

115 20042973 Fertilizante 

116 20042584 Fertilizante 

117 20041124 Fertilizante 

118 20042478 Fertilizante 

119 2788 Fitosanitario 

120 20042070 Fertilizante 

121 20042071 Fertilizante 

122 20042072 Fertilizante 

123 2004273 Fertilizante 

124 20041963 Fertilizante 

125 20041964 Fertilizante 

126 20041967 Fertilizante 

127 20041968 Fertilizante 

128 20041969 Fertilizante 

129 20041970 Fertilizante 

130 20041856 Fertilizante 

131 20041857 Fertilizante 

132 20041858 Fertilizante 

133 20041859 Fertilizante 

134 20041868 Fertilizante 

135 20041869 Fertilizante 

136 20041870 Fertilizante 

137 20041871 Fertilizante 

138 20041872 Fertilizante 

139 20041774 Fertilizante 

140 20041664 Fertilizante 

141 2997 Fitosanitario 

142 3078 Fitosanitario 



 

 

 

RESOLUCIÓN N° 132.- 
 

“POR LA CUAL SE HACE LUGAR AL EMBARGO PREVENTIVO SOBRE 

PRODUCTOS PERTENECIENTES A LA FIRMA CHEMTEC S.A.E.C.A., CON 

RUC N° 80021382-3, EN EL SERVICIO NACIONAL DE CALIDAD Y SANIDAD 

VEGETAL Y DE SEMILLAS (SENAVE)”. 

-7- 
 

 

143 4021 Fitosanitario 

144 3077 Fitosanitario 

145 4024 Fitosanitario 

146 4065 Fitosanitario 

147 20040874 Fertilizante 

148 20040875 Fertilizante 

 

Artículo 2°.- DISPONER la anotación del embargo preventivo al dorso de los 

productos pertenecientes a la firma CHEMTEC S.A.E.C.A., con RUC N° 80021382-3, 

especificados en el Artículo 1° de la presente resolución. 

 

Artículo 3°.- REMITIR copia autenticada de la presente resolución al juzgado de 

Primera Instancia en lo Civil y Comercial del Décimo Cuarto Turno, para conocimiento. 

 

Artículo 4°.- DISPONER que la Dirección General Técnica, Dirección General 

de Asuntos Jurídicos y la Dirección General de Administración y Finanzas, a través de 

sus áreas competentes, son responsables del cumplimiento de la presente resolución. 

 

Artículo 5°.- COMUNICAR a quienes corresponda y cumplida, archivar. 

 

 FDO.: ING. AGR. RODRIGO GONZÁLEZ  

 PRESIDENTE 
 

ES COPIA 

ING. AGR. CARMELITA TORRES DE OVIEDO 

SECRETARIA GENERAL 
RG/ct/ar/dr 

RG/ct/dr 
 


